Zeyd’in ısrarı üzerine Allah Resûlü’nün aracı olmasıyla babası Cahş kaybolduğu
için velayeti ağabeyi Abdullah’a geçen Zeyneb’in Zeyd’le evliliğe ikna edildiği
vurgulanmaktadır.

Yazar bu noktada, daha ziyade Mukâtil b. Süleyman’ın (ö.150/767) tefsiri
gibi pek muteber sayılmayan erken dönem bazı kaynaklarla2 Taberî (ö. 310/923)
ve İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) gibi bazı müfessirler eserlerinde zikretseler de
münker ve garîb diye tenkit edilen rivayetlere ve Alfred Guillaume’nin (1888-
1965) The Life of Muhammed: A Translation of Ishaq’s Sīrat Rasul Allah3 adlı
çalışmasına atıflarda bulunmaktadır.

Hâlbuki âyette Allah Resûlü’nün “içinde gizlediği şey” aslında “Zeyd’in
eşini boşamasını arzu etmesi” değil, Allah’ın kendisine Kur’an’da yer almayan
vahiy türüyle bildirdiği üzere “Zeyd’in Zeyneb’ten boşanacağı ve kendisinin
eşi olacağı”dır.4 Allah Resûlü’nün bunu içinde gizleme sebebi ise Yahudi ve
münafıkların “Hz. Muhammed gelini ile evlendi” şeklindeki kınama ihtimalleri
ve insanların fitneye düşme tehlikesidir. Kurtubî (ö. 671/1273), Resûl-i Ekrem’in

2 Mukâtil, Tefsir, Dâru kütübi’l-ilmî, Beyrut 1424/2003, III, 35, 47-48. et-Tefsîrü’l-kebîr/
Tefsîru Muķâtil b. Süleymân’nın Mukâtil’den sonra yazıldığıı veya en azından ona bazı
ilâvelerin yapıldığına dair bk. Türkeri, “Mukâtil b. Süleyman”, DİA, XXXI, 136.

3 Oxford University Press, Oxford 1955.
4 Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân (thk. Abdürrezâk Hamdi), Dârü kütübi’l-Arabî,

Beyrut 1418/1997, XIII, 168; İbn Hacer, Fethü’l-bâri bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, (thk.
Abdülaziz b. Abdillah b. Bâz, Dârü’l-Fikr, Beyrut 1416/1996, IX, 479.

Zeyneb’in güzelliğini farkettiği, ona istek duyduğu, “Sübhânallah” diyerek bunu
dile getirdiği ve Zeyneb’in bu durumu eşine haber verdiği şeklinde münker bazı
rivayetleri Mukâtil’den5 aktarmışsa da bununla yetinmeyip mezkûr rivayetleri
tenkit etmiştir.6 Ayrıca İbn Hacer7 (ö. 852/1449) bu konudaki rivayetleri
güvenilmez bularak zikredeğer görmemiş ve eleştirmiştir. Aynı şekilde İbn Kesîr,
Taberî ve İbn Ebî Hâtim gibi müfessirlerin kaydettikleri bu tür rivayetleri “garib
oldukları için” kaydadeğer görmemiştir.8

Doğrusu Hz. Peygamber, Zeyneb’le (r.a.)

Ancak yazar burada, Allah’ın takdirini bildiği hâlde edebinden
Zeyd’e eşinden boşanmamasını tavsiye etmesinden hareket ederek Resûlullah’ı
Allah Teâlâ’nın azarladığı (rebuke) hükmünü vermektedir ki bu isabetli bir yorum
değildir; çünkü âyette “bunda bir vebal olmadığı” açıkça ifade edilmektedir.12
Nitekim Nehhâs’ın (ö. 338/950) bir grup muhakkik âlimden naklettiğine göre,

5 Mukâtil, Tefsir, III, 47.
6 Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’an, XIV, 169.
7 İbn Hacer, Fethü’l-bâri bi şerhi Sahîhi’l-Buhârî, IX, 479.
8 Bk. İbn Kesîr, Tefsîru’l- Kur’an’l-azîm (Muhtasar), Dârü İbn Hazm, Beyrut 1420 /2000,

s. 1503.
9 “Muhammed, sizin erkeklerinizden hiçbirinin babası değildir. Fakat o, Allah`ın Resûlü ve

peygamberlerin sonuncusudur. Allah her şeyi hakkıyla bilendir.” (el-Ahzâb 33/40).
10 Bk. Levticus (Levililer) 18/15 (New Translation of the Holy Scriptures, Pennsylvania

1984).
11 Levticus (Levililer) 18/29.

Seleme b. Hişam b. el-
Muğîre gibi savaşın belli bir safhasından sonra Medine’ye dönenler, cepheden
kaçtıkları için kınanmışlar, bu yüzden evlerinden çıkmak istememişlerse de
Resûl-i Ekrem onların savaştan kaçmadıklarını belirtmiştir. Yazar, Vâkidî’nin (ö.
207/823) Megāzîsi”ni kaynak göstererek bazı askerlerin, sayıca çok fazla olan
düşman karşısında tutunamayıp Medine’ye döndüklerini ifade ederse de (s. 58)
Allah Resûlü’nün Allah’ın müslümanlara fetih nasip ettiğini haber vermesi23 ve
tekrar savaşmak üzere geri çekildiklerini bildirmiş olması24 bir yenilgiden söz
edilemeyeceğini gösterir.